comunicado sobrenaturalmente»), quebrantando el tríptico enriquiano por omisión u olvido del ser indeterminado que la materia detentaría en cuanto criatura, además del ser esencial propio que la distingue de todo otro *eidos*. La interpretación verosímil para el escocés es que la materia exista *per se* según un ser inmediatamente donado por Dios, abolido el que recibiría vía natural de la forma, no actualidad alguna, más bien negación del acto formal *simpliciter* (*per se esse materiae negative*: no «*actus aliquis*» sino «*negatio esse communicati a forma*»), un ser subsistente que no convendría a la materia en el compuesto por amenazar la unidad sustancial del mismo.

La materia puede subsistir en informidad, eximida de compromiso ontológico con la forma, según un ser imperado sobrenaturalmente por Dios, no como algún acto (o bajo la superior perfección de un acto conformante), sino como exoneración del ser transfundido naturalmente por la forma, y en ese estado indigente de existencia emancipada la materia conservaría la potencia esencial a la forma. Subsidio óntico sobrenatural o fortalecimiento del *esse proprium materiae* sin acto alguno sería solución contradictoria. La materia no podría ser *per se* sin *aliquid esse novum* o sin la propia forma –*materia non posset esse per se nisi sibi communicaretur esse et actus ... nec sine sua propria forma*–, en el análisis que hace el regente del *Studium Generale* de Colonia de la tesis enriquiana, sin alcanzar a percibir en su rigor el imperfecto ser de subsistencia recibido sin mediación de Dios que propugna el Doctor Sólido, y, si requiere para serlo sufragio

²⁶ “quia nullus actus novus fit, nec actionem novam oportet ponere circa accidens, ex hoc quod destruitur suum subiectum et ipsum conservatur; unde nihil positivum -nec absolutum nec relativum- ex hoc causatur circa accidens separatum. Eodem modo, si materia posset conservari sine forma vel corrupta forma, sicut ipsi concedunt, non oportoret aliquid esse novum sibi communicari a Deo, sic separantem eam: tunc enim materia non posset esse per se si non posset separari nisi daretur aliquid esse novum, quia tunc non posset esse per se nisi sibi communicaretur esse et actus; et tamen est ad propositum quod non potest esse sine illo actu et sine illo esse, sicut nec sine sua propria forma. Unde si materia esset separata, nihil de novo haberet, sed tantum negationem compositionis vel coniunctionis eius cum forma, sicut si accidens sit separatum a subiecto suo” (Duns Escoto, *Lect. II*, d. 12, q. un., n. 47, 87-88). En un argumento ajustado a la sanción impuesta, el Sutil asegura que, anulada o destituida la forma, la materia no subsistiría solitariamente al conservar el primer *esse aliquid* censado por el gandavense (adicional al *esse simpliciter* por participación), tal ser está eclipsado en el *unum per se* sustancial que resuelve bajo acto de información *simpliciter*. Quienes defienden su supervivencia a la forma corrompida habrían de admitir la preservación del *proprium esse aliquid* material en el compuesto de modo que la actualidad o existencia segregada sólo importase negación de composición o de segundo *esse aliquid*; depuesto éste -alega Escoto- la materia recabaría *aliquid esse novum*, donación divina para la subsistencia marginal. En composición, la materia no habría de conservar su actualidad propia (primer *esse aliquid*) según el cual fuese *aliquid in actu subsistens*.

²⁷ “Ad aliud respondet unus Doctor quod materia potest intelligi habere triplez esse. Primo esse suum quod debetur sibi secundum quod est aliqua essentia distincta a quacunque alia. Aliud esse quod communicatur a forma. Tertium esse quod communicatur sibi supernaturaliter a Deo et illud esse communicatum sibi a Deo, non habet quando est in composito, quia repugnat per se unitati suppositi, sed illud haberet si Deus faceret ipsam sine forma. Sed hoc est falsum quia hoc non est aliud dicere quam materiam sine omni additio non posse esse sine forma. Item sicut accidenti, postquam panis transsubstantiatur, non communicatur aliud esse quam habuit, quando fuit acto informans panem, sed idem sibi conservatur [...] ergo similiter in proposito non communicaretur materiae aliud esse ab illo quod habet, dum est sub forma [...] Si vero intelligit sic quod materiae separatae a forma, et sine forma, communicatur esse a Deo, non actus aliquis sed negatio ipsius esse communicati a forma, id est, quod materia sit per se existens sine esse sibi communicato a forma, ita quod per se esse sit quedam negatio talis esse communicati a forma, quia in isto esse per se, non recipit esse a forma. Si, inquam, sic intelligit, potest concedi quod materiae separatae communicatur a Deo huiusmodi esse vel per se esse negative, ut dictum est, et consequenter etiam posset dici quod tale esse non convenit sibi in composito [...] quia compositum, secundum hoc, non esset unum. Oportet enim ad unitatem per se compositi, materiam recipere formam et subesse formae, non quod tunc materiae detur aliqua actualitas nova, quando non est sub forma” (Duns Escoto, *Quaestiones in II Librum Sententiarum*, liber II, d. 12, q. 2, n. 9, *Opera omnia*, ed. Wadding-Vivès XII, 604b).

²⁸ “Quidquid potest esse forma substantialis, hoc sibi competit immediate per essentiam suam, scilicet posse dare actum simpliciter ipsi materiae [...] quia maiori perfectioni attestatur quod alicui repugnat esse formam materiae, quam quod sibi conveniat; si ergo non potest hoc sibi convenire nisi per suam propriam rationem, sequitur quod cui repugnat maxime repugnabit per propriam rationem formalem ipsius. Si igitur ratio propria quiditativa angeli esset nota, per illam ‘propter quid’ posset ostendi quod sibi repugnet informare materiam” (Duns Escoto, *Quaestiones Quodlibetales*, q. IX, a. 2, n. 13, 347). Cf. Aristóteles, *Metafísica* VIII, 6, 1045a 23-30.

²⁹ “Ordo perfectionis in formis videtur esse per recessum earum a materia, sicut actus perfectior plus recedit a potentia; sed anima intellectiva tantum recedit a materia quod, naturae suaे relicta, potest habere esse suum proprium sine ea [...] sed non videtur quod plus possit recedere, nisi sibi repugnet inesse materiae” (Duns Escoto, *Quaestiones Quodlibetales*, q. IX, a. 2, n. 15, 348).